[image: ]
                                                       Requerimento Nº 1857/2022

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo na pessoa do Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa Animal, Sr. Paulo Rogiério de Almeida, sobre a possibilidade de formação de líderes comunitários para preservação do meio ambiente com foco na sustentabilidade e práticas ambientais.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa Animal, Sr. Paulo Rogiério de Almeida, sobre a possibilidade de formação de líderes comunitários para preservação do meio ambiente com foco na sustentabilidade e práticas ambientais.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,
Traçar metas e iniciativas para contribuir com um desenvolvimento sustentável e fomentar a promoção de conhecimento e práticas ambientais de forma efetiva entre os líderes comunitários é potencializar a formação de cidadãos conscientes e comprometidos com o meio ambiente. É importante investir em políticas públicas que conte com a participação da comunidade local para uma transformação de forma coletiva. Contribuir com esta formação, e traçar ações de preservação do meio ambiente com foco na sustentabilidade e práticas ambientais é essencial para promover mudanças de forma eficaz.
[image: MAURICIO JAPA]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de outubro de 2022.
Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador

Página 1 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 7524/2022 - 17/10/2022 16:45